___________________ «Заказчик»                     ___________________ «Исполнитель» 1

ДОГОВОР № __________________

на проведение лабораторных испытаний

г. Нур-Султан                              «___»__________2021 г.

_____________________именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице

_________________________________________ действующего на основании Устава, с од-

ной стороны, и ТОО «АБК - Лаборатория», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в

лице директора Шаикова Ж.С., действующего на основании Устава и Аттестата аккреди-

тации № KZ.Т.01.0184 от 14.08.2018 г., с другой стороны, совместно именуемые Стороны,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

 1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства на выполне-

ние лабораторных испытаний строительных материалов и конструкций.

1.2 Отбор и доставка проб материалов осуществляется Заказчиком.

1.3 Проведение испытаний Исполнителем осуществляется на основании Счета пред-

варительной оплаты и заявок Заказчика и в сроки согласно проведенных испытаний по

нормативным документам (ГОСТ, СТ РК, СНиП и т.д.).

1.4 Результат испытаний оформляется Исполнителем протоколом испытания уста-

новленного образца.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

 2.1 Стоимость испытательных работ определяется в соответствии с расценками, ука-

занными в Приложении 1 Договора, являющегося неотъемлемой частью настоящего До-

говора. При этом Исполнитель оставляет за собой право в одностороннем порядке вносить

изменения в Приложение 1 Договора с извещением Заказчика.

 2.2 Оплата по настоящему договору производится в тенге путем перечисления де-

нежных средств на расчетный счет, или наличными в кассу бухгалтерии. Акты выполнен-

ных работ и протокола испытаний выдаются на сумму ранее оплаченные Заказчиком.

 2.3 Стоимость испытаний включает в себя НДС, а также другие обязательные сборы

и платежи в бюджет.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

   Заказчик обязуется:

3.1 Предоставлять Исполнителю производить испытания и отбор пробы материалов и

изделий в соответствии с требованиями нормативных документов (ГОСТ, СТ РК, СНиП и

т.д).

3.2 Безоговорочно принять Протокол испытания и акт выполненных работ не позднее

2 (двух) дней с даты извещения Исполнителя о готовности результатов испытания.

Заказчик    вправе:

3.3 Требовать выполнения работ, предусмотренных условиями настоящего Договора

и документы (счет - фактуры и т.д.), подтверждающие стоимость работ, выполненных Ис-

полнителем.

Исполнитель обязуется:

___________________ «Заказчик»                     ___________________ «Исполнитель» 2

3.4 Производить испытания в соответствии с требованиями нормативных документов,

действующих в Республике Казахстан.

3.5 Обеспечивать сохранение конфиденциальности информации, получаемой от За-

казчика при выполнении работ по настоящему договору.

Исполнитель вправе:

3.7 Требовать замены образцов материалов и изделий, предоставленных для проведе-

ния испытания, в случае их непригодности, недостаточности и/или невозможности ис-

пользования для проведения испытательных работ.

3.8 Запрашивать у Заказчика необходимую для выполнения работ информацию.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1 За неисполнение обязательств по Договору, виновная сторона возмещает другой

стороне непокрытые неустойками убытки, включая упущенную выгоду.

4.2 Уплата штрафов, пени и неустоек, возмещение убытков и т.д. не освобождает

Стороны от исполнения своих обязательств.

4.3 Стороны согласны, что счет-фактура, предъявленная стороной для оплаты пени,

может быть включена в ежемесячный акт сверки взаимных расчетов с целью проведения

зачета встречных однородных требований по оплате за выполненные работы и по оплате

пени.

4.4 За нарушение Заказчиком сроков оплаты Исполнитель вправе требовать с Заказ-

чика оплаты неустойки в размере 0,5% от суммы неоплаченных работ за каждый день

просрочки. Пеня начинает действовать с даты, следующей за последним днем сроков оп-

латы.

5. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

5.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полно не исполне-

ние или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если это неис-

полнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после за-

ключения настоящего Договора в   результате обстоятельств чрезвычайного характера,

которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

5.2 Стороны согласились, что непреодолимой силой признаются, но не ограничива-

ются нижеизложенным, следующие события: землетрясение, наводнение, пожар, иные

стихийные бедствия и катастрофы природного и техногенного характера, плановые и вне-

плановые отключения электроэнергии, военные действия, террористические акты, забас-

товки, объявленные в предусмотренном законодательством порядке.  Акты государствен-

ных органов, ограничивающие или запрещающие действия одной из Сторон, эмбарго, мо-

раторий, а также другие обстоятельства вне разумного контроля Сторон.

5.3 При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, Сторона, для которой воз-

никло данное     обстоятельство, должна при первой же возможности, но не позднее 10

(десяти) рабочих дней, известить о нем в письменном виде другую Сторону. Извещение

должно содержать официальные данные о характере таких обстоятельств.

5.4 Сведения, представленные компетентным органом, являются достаточным под-

тверждением наличия и продолжительности действий непреодолимой силы.

5.5 Не извещение или несвоевременное извещение Стороной, для которой создалась

невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, о наступлении обстоя-

тельств непреодолимой силы, освобождающих ее от ответственности, лишает Сторону

права ссылаться на факт наступления форс-мажорных обстоятельств.

5.6 В случаях наступления обстоятельств непреодолимой силы, срок выполнения

Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в те-

чение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

___________________ «Заказчик»                     ___________________ «Исполнитель» 3

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1 Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему догово-

ру или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

6.2 В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подле-

жат рассмотрению специализированным экономическим межрайонным судом г. Нур-

Султан в порядке, установленном действующим законодательством Республики Казах-

стан.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами

и действует до «___» _____________ 20__ года. Договор будет считаться пролонгирован-

ным на следующий срок, в случае если стороны не предупредили письменно другую сто-

рону за один месяц о расторжении договора.

8. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1 Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том

случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными предста-

вителями Сторон, за исключением изменений, внесенных согласно п. 2.1. Договора.

8.2 Досрочное расторжение настоящего договора возможно по соглашению Сторон,

по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РК, либо в односто-

роннем порядке в случаях, предусмотренным договором.

8.3 Настоящий Договор может быть изменен, дополнен или расторгнут по взаимному

соглашению сторон, с предварительным уведомлением за 10 (десять) рабочих дней.

8.4 Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем внесудебном поряд-

ке Исполнителем в следующих случаях:

- если Заказчик не предоставил образцы материалов и изделий для проведения испы-

тания;

- если осуществляется просрочка в оплате работ сроком более чем на 10 (десять) ка-

лендарных дней;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством РК.

8.5 В случае одностороннего отказа от исполнения настоящего Договора или его од-

ностороннего внесудебного расторжения Сторона обязана уведомить другую Сторону о

своем желании путем направления уведомления об отказе от исполнения Договора или

его расторжения за 5 (Пять) календарных дней до предполагаемой даты расторжения. При

этом соглашение о расторжении не требуется, а Договор будет считаться расторгнутым с

даты, указанной в соответствующем уведомлении о расторжении Договора.

8.6 Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора

лишь при условии оплаты стоимости фактически выполненных до момента расторжения

договора работ и полного возмещения убытков Исполнителю.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1 Любая договоренность между Сторонами, не предусмотренная Договором, счита-

ется действительной, если она подтверждена Сторонами в письменной форме в виде До-

полнительного соглашения к Договору.

9.2При исполнений условий Договора, Стороны руководствуются действующим за-

конодательством Республики Казахстан.

9.3 Все указанные в Договоре приложения являются его неотъемлемой частью.

___________________ «Заказчик»                     ___________________ «Исполнитель» 4

9.4 В случае реорганизации или ликвидации Сторон права и обязательства по на-

стоящему договору переходят к их правопреемникам в соответствии с законодательством

Республики Казахстан.

9.5 В случае изменения юридического адреса либо адреса места фактического нахож-

дении, а также изменения банковских реквизитов, отраженных в статье 10 настоящего До-

говора, Стороны обязаны уведомить в срок не позднее, чем в течении 3-х (трех) календар-

ных дней с момента наступления данных событий.

9.6 Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, на русском языке, имеющих одина-

ковую юридическую силу, по 1-му (одному) экземпляру для каждой из Сторон.

10. Юридические адреса и подписи Сторон.

Заказчик

Исполнитель

 ТОО «АБК - Лаборатория»

 РК, г. Нур-Султан, р-н Алматы

пр. Ш. Құдайбердіұлы, 88

 ИИК  KZ 436 017 111 000 010 657

 АО «Народный Банк Казахстана»

 БИК HSBKKZKX

 БИН 050 640 000 169

 Телефон:+7 (7172) 50-75-09

E-mail:  abk_laboratory@mail.ru

Директор

______________

«___»______________20______г

Директор

_________________ Ж. Шаиков

«___»______________ 20____ г